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UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TL 

 

Số:        /BC- THCSTT                                

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Tiên Lãng, ngày  15  tháng 4  năm 2025 

 

BÁO CÁO TỔNG KẾT 

03 Chương trình, Đề án của Thủ tướng Chính phủ về y tế trường học và chăm 

sóc sức khỏe trẻ em, học sinh giai đoạn 2019-2025  

(Kèm theo Công văn số  1998/SGDĐT-GDMN&GDTH  ngày 08 tháng 04 năm 2025 

 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

Kính gửi: Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Tiên Lãng. 

 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường THCS thị trấn Tiên Lãng; 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng báo cáo về việc thực hiện công tác thực 

hiện 03 Chương trình, Đề án của Thủ tướng Chính phủ về y tế trường học và chăm 

sóc sức khỏe trẻ em, học sinh giai đoạn 2019-2025 như sau: 

I. Khái quát tình hình liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

trẻ em, học sinh giai đoạn 2019-2025  

1. Đặc điểm tình hình 

- Học sinh: 1246 em. Số lớp: 29 lớp 

- CBGVNV: 62 đồng chí.  

- Ban chăm sóc sức khỏe học sinh gồm 7 đồng chí (có quyết định số 25a): 

- Nhà trường không có nhân viên y tế mà hợp đồng với Trạm y tế thị trấn 

Tiên Lãng trong công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

2. Thuận lợi 

- Trường vẫn tiếp tục nhận được sự quan tâm của Đảng, chính quyền địa 

phương. Sự chỉ đạo sát của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng, sự phối kết hợp của Ban 

cha mẹ học sinh.Từ đó tạo quyết tâm và sự phối hợp đồng bộ trong việc thực hiện 

nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, có tinh thần và trách nhiệm trong công 

tác quan tâm chăm sóc sức khỏe học sinh. 

- Sơ sở vật chất phục vụ cho chăm sóc sức khỏe học sinh gồm có: 

+ 01 tủ thuốc, 1 giường, 01 chăn ga gối đệm, 01 tủ đựng hồ sơ, 01 cân đo 

kg nặng; một tủ dựng một số loại thuốc thông thường. 

- CBGV, NV  và NLĐ cùng học sinh tích cực tham gia các hoạt động y tế 

trường học và chăm sóc sức khỏe trẻ em, xác định đó là trách nhiệm và cũng là 

quyền lợi của mình.  

3. Khó khăn 
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- Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em vẫn 

còn gặp một số khó khăn: Do chưa có nhân viên y tế trường học nên hàng năm hợp 

đồng với trạm y tế TT, việc phân công nhiệm vụ phụ trách thường xuyên tại trường 

còn là nhân viên kế toán kiêm nhiệm không có chuyên môn, nghiệp vụ. Một số phụ 

huynh học sinh do bận công việc nên còn chủ quan đôi lúc chưa chăm lo cho sức 

khỏe của con em mình. Tủ thuốc chủ yếu là các loại thuốc thông thường dùng sơ 

cấp cứu ban đầu. 

II. Công tác chỉ đạo, điều hành  

1. Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình, Đề án, văn bản hướng dẫn 

của đơn vị. 

- Việc tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe 

học sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh trường học tại đơn vị: 

Kế hoạch số 164/KH-BGDĐT ngày 20/02/2025 của Bộ Giáo dục và đào tạo 

về việc tổng kết chương trình, Đề án của Thủ tướng Chính phủ về y tế trường học 

và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh giai đoạn 2019- 202025; 

Thực hiện công văn số 1998/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 08/04/2025 của 

Sở giáo dục và Đào tạo về việc tổng kết thực hiện Quyết định số 1660/QĐ-TTg, 

Quyết định số 85/QĐ-TTg, Quyết định số 41/QĐ-TTg; 

Kế hoạch số 194 /KH-UBND ngày 20/8/2024 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố về việc triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập 

thành phố Hải Phòng đến năm 2030”. 

Công văn số 2804/SGDĐT-VP ngày 16/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Hải Phòng về việc triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế 

công lập thành phố Hải Phòng đến năm 2030”. 

Công văn số 465/GDĐT ngày 16/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về 

việc triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập thành 

phố Hải Phòng đến năm 2030” 

Kế hoạch 29a/ KH-THCS ngày 21 tháng 8 năm 2024 của trường THCS thị 

trấn Tiên Lãng v/v triển khai Kế hoạch hoạt động Y tế  năm học 2024-2025. 

Quyết định số 25a/QĐ- THCS ngày 23 tháng 8 năm 2024 của trường THCS 

thị trấn Tiên Lãng v/v thành lập bộ phận Y tế trường THCS thị trấn Tiên Lãng. 

2. Công tác chỉ đạo phối hợp liên ngành của đơn vị, địa phương.  

Đơn vị phối hợp với trạm y tế thị trấn trong việc sơ cứu ban đầu cho học 

sinh của nhà trường bị ốm đau, tai nạn thương tích theo quy định hiện hành của bộ 

y tế. 
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III. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của 03 

Chương trình, Đề án  

1. Công tác rà soát và sắp xếp đội ngũ, xây dựng cơ chế quản lý, phương 

thức hoạt động và mô hình thực hiện công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở 

trên địa bàn: 

- Hiện tại đơn vị không có nhân viên y tế trường học mà nhà trường hợp 

đồng thuê khoán chuyên môn với trạm y tế thị trấn Tiên Lãng.  

Trạm y tế thị trấn Tiên Lãng cử:  

- Cử: ông (bà ): Lê Thị Thúy 

- Chức danh nghề: Y sĩ đa khoa  

- Chứng chỉ hành nghề số:007907; nơi cấp Sở y tế Hải Phòng. 

- Số điện thoại: 0936823681Lê Thị Thúy có chức danh nghề: Y sĩ đa khoa  

Đang công tác tại trạm y tế Thị trấn Tiên Lãng. thực hiện công việc hỗ trợ 

theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường đột xuất hoặc định kỳ 

trong thời gian học sinh tham gia học tập và các hoạt động do nhà tường tổ chức;   

Đồng thời phía nhà trưởng cử nhân viên để phối kết hợp với trạm y tế thị 

trấn Tiên Lãng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường. 

2. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác y tế trường 

học, chăm sóc sức khỏe học sinh (phòng y tế, trang thiết bị, thuốc thiết yếu, nước 

sạch, nhà vệ sinh trường học ...)   

- Nhà trường có phòng y tế riêng biệt 

- Có cân đo, đô huyết áp, kim chỉ khâu vết thương, bông, băng, cồn, gạc…. 

nhằm phục vụ tốt việc sơ cứu ban đầu cho học sinh. 

- Có đầy đủ khuôn viên nhà vệ sinh sạch sẽ đảm bảo cho học sinh và giáo 

viên. Dọn 02 lần/ 1 ngày. 

- Có hệ thống nước sạch đảm bảo tiêu chuẩn, đảm bảo sức khỏe cho học 

sinh cũng như Cán bộ GV.NV trong nhà trường. 

3. Công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học.   

- Công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học luôn 

được quan tâm tạo mọi điều kiện tốt nhất để học sinh phát triển toàn diện về cả trí 

tuệ và thể lực. 

- Học sinh các lớp thường xuyên luyện tập vui chơi các môn thể thao trong 

giờ giải lao. Nhà trường hằng năm tổ chức và tham gia HKPĐ các cấp vào dịp 

22/12 với 100% các lớp có đội tuyển tham dự giải. 

4. Công tác quản lý về dinh dưỡng học đường, tổ chức bữa ăn bán trú bảo 

đảm dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm trong trường học: Không có 
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5. Xây dựng, triển khai các mô hình điểm, các dự án về bảo đảm dinh dưỡng 

hợp lý kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh tại địa phương. 

Không có  

6. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe (phòng, chống dịch bệnh, bệnh, 

tật học đường, bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần, vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường...).  

- Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe (phòng, chống dịch bệnh, bệnh, 

tật học đường, bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần, vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường...). Nhà trường luôn quan tâm và thực hiện tốt, phát thanh măng non 

của nhà trường hoạt động rất tích cực nhằm tuyên truyền tới tất cả học sinh trong 

trường trong công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân…đảm bảo môi 

trường xanh, sạch, đẹp, an toàn mỗi khi đến trường. Lồng ghép trong bài giảng các 

môn học; phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo Trạm Y tế thị trấn để 

thực hiện công tác này. 

7. Công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế trường học 

chuyên trách và kiêm nhiệm: Đơn vị không có nhân viên y tế trường học chuyên 

trách vì không có trình độ về y tế trường học mà chỉ là được phân công nhiệm vụ 

để phối kết hợp với trạm y tế thị trấn, đồng thuê khoán chuyên môn với trạm y tế 

thị trấn Tiên Lãng để sơ cứu ban đầu cho học sinh. 

8. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, giám sát, thống 

kê, báo cáo: 

- Nhà trường chỉ đạo GVCN cập nhận trên cơ sở dữ liệu ngành về kết quả 

kiểm tra sức khỏe của học sinh và đã triển khai ứng dụng công tác chuyển đổi số 

trong quản lý điều hành thống kê báo cáo tất cả các hoạt động của đơn vị. 

9. Công tác phối hợp liên ngành về y tế trường học gắn kết với y tế cơ sở: 

 - Nhà trường có phối hợp giữa trạm y tế thị trấn về công tác y tế trường học 

nhằm sơ cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

IV. Đánh giá chung  

1. Kết quả nổi bật.  

- Nhà trường đã phối kết hợp với trạm y tế thị trấn thực hiện tốt vấn đề sơ 

cứu, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh. Tích cực tuyên tuyền phòng chống 

dịch bệnh (đặc biệt một số dịch bệnh về mùa đồng) nhằm đảm bảo súc khỏe cho 

học sinh khi tham gia học tập tại trường. 

- Phối hợp với Trạm Y tế thị trấn hàng năm kiểm tra sức khỏe định kỳ cho 

học sinh nhà trường và 100% tham gia. 

2. Hạn chế, vướng mắc.   
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- Do đơn vị chưa có nhân viên y tế học đường chuyên trách nên còn nhiều 

bất cập. 

3. Nguyên nhân của hạn chế  

- Do các đơn vị trường học chưa được cấp trên phê duyệt biên chế cho nhân 

viên y tế học đường (Nguyên nhân khách quan). 

V. Bài học kinh nghiệm  

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Công tác y tế trường học và chăm sóc 

sức khỏe học sinh. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền cho học sinh về công tác y tế trường học và 

chăm sóc sức khỏe học sinh.  

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác y tế trường 

học và chăm sóc sức khỏe học sinh tốt nhất trong điều kiện của đơn vị. 

VI. Phương hướng trong giai đoạn tới  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục tích hợp qua các tiết dạy trên 

lớp, những tiết sinh hoạt tập thể, chào cờ, sinh hoạt ngoại về công tác y tế trường 

học và chăm sóc sức khỏe học sinh. Cung cấp kiến thức cơ bản về chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho học viên trong các giờ học ngoại khóa.  

- Tổ chức tập huấn công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động. 

VII. Kiến nghị, đề xuất  

Với UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức y tế cho nhà 

trường để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

Trung tâm y tế huyện: Mở lớp tập huấn nghiệp vụ sơ cấp cứu ban đầu cho 

đội ngũ trong Ban chăm sóc sức khỏe cho học sinh các trường học. 

Trên đây là Báo cáo hoạt động 03 Chương trình, Đề án của Thủ tướng Chính 

phủ về y tế trường học và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh giai đoạn 2019-2025 

của trường THCS thị trấn Tiên Lãng./. Trân trọng báo cáo! 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT ( b/c); 

- Lưu Website nhà trường; 

- Lưu: VT./. 

        HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

            Vũ Thị Mai Hương 
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